minam Asia exhibitam, quam constabat tricies enixam, cum xx. ejus liberis in theatro suo publicasse. Vnde competens hoc loco duco super hominis generatione tractare. Etenim cum de animalibus quæ dictu digna videbuntur, prout patria cujusque admonebit, simus notaturi: jure ab eo potissimum ordiemur, quod rerum natura, sensus judicio & rationis capacitate præposuit omnibus.

## IN CAP. III.

a *Apud Lavinius*] Sic in anti. lib. margine: in contextu verò, Latinos.

b *Mutarent veteribus virides laureas*] Macrobius, qui hæc omnia è Solino desumpsit, Laureæ, inquit, veteres novis laureis mutabantur. quare corrige; Mutarent viridibus veteres laureas.

c *Ut honore*] Manuscr. Ut per honores.

d *Deinde numero decurrente*] Membranzæ, pro, Deinde, habent, Vnde.

e *Sollemnem circum*] Quædam membranzæ, Sollemnem numerum circuitumque.

f *Die adjectis.*] O. vet. lib. Auctis.

g *Dies continebat*] Vet. lib. Detinebat. Ei quod sequitur, Ianuarius dicatur, additur in membranis, & Martius.

\* *Vel omnino dissimulatus præteriretur*] In antiquissimo codice hæc verba non habentur, sed aliena manu margini sunt ascripta.

h *Quod deprehensum Augustus*] Omnes membranzæ quas vel vidi, vel aliis videre licuit, Reprehensum: quemadmodum post aliquot verba  
in

in vulgatis legitur , Ultra novenarios temere : in vet. verò lib. Ultra novem necessarios temere.

i *Turpis ibi in spelunca occultatio*] Vet. lib. Turpi sibi in spelunca occultatione. Verum nihil repono

k *Neptis infamia incusata : mortes filiarum , & amissis liberis , non solus orbitatis dolor*] Ista lectio in o. vet. lib. invenitur.

l *Parum fida*] Iidem habent, Fidelis. Sequitur, *Sed & hominum fecundet arva.* Lego in vet. libris , *Sed etiam hominū materna fecundet arva.*

## C A P. IIII.

*De Menstruis , de Homine , de Alethorio lapide.*

**I**Taque , ut Democritus physicus ostendit , mulier solum animal menstruale est , cujus profluvia non parvis spectata documentis inter monstrifica meritò numerantur : contactæ his fruges non germinabunt , accescunt musta , morientur herbae , amittent arbores foetus , ferrum rubigo corripiet , nigrescent æra : siquid canes inde ederint , in rabiem efferabuntur , nocituri morsibus , quibus lymphaticos faciunt. [ a parva hæc sunt. ] Bitumen nascitur in Iudæa , quod Asphaltites gignit lacus , adeo lentum mollitie glutinosa , ut à se nequeat separari : enimvero si abrumperere partem velis , universitas sequetur : scindique non potest , quoniam in quan-

tum ducatur, extenditur : sed ubi admota fuerint cruore illo polluta fila, *b* sponte dispergitur, & applicata tabe, deducitur paulo antè corpus unum, fitque, de tenacitate connexa, contagione partitio repentina. *c* habet planè id solum salutare, quod avertit sydus Helenæ perniciosissimum navigantibus. Ceterum ipsæ foeminæ quibus munus est necessitatis hujus, quandiu sunt in sua lege, non innocentibus oculis contuentur : aspectu specula vitiant, ita ut hebetetur visu fulgor offensus, & solitam æmulationem vultus extinctus splendor amittat, faciesque, obtusi nitoris quadam caligine, nubiletur. Mulierum aliæ in æternum steriles sunt, aliæ mutatis cōjugiis exuunt sterilitatem, nonnullæ tantum semel pariunt, quædam aut foeminas, aut inares semper. post annum quinquagesimum foecunditas omnium conquiescit. Nam in annum *LXXX*. viri generant : sicuti Massanissa rex *d* Methymnum filium *LXXX*. & sextum agens annum genuit : Cato octogesimo exacto, ex filia *e* Salonii clientis sui, avum Vticensis Catonis procreavit. Compertum & illud est, quod inter duos conceptus, cum intercesserit paululum temporis, uterque residet : sicut in Hercule & Iphiclo apparuit, fratre ejus, qui gestati eodem onere, intervallis tamen qui-

quibus concepti fuerant, nati videntur. Et de Proconnesia ancilla, quæ è duplici adulterio geminos edidit, utrumque patri suo similem. Hic Iphitus Iolaum creat, qui Sardiniam ingressus, palantes incolarum animos ad concordiam eblanditus, Olbiam & alia Græca oppida extruxit: Iolenses, ab eo dicti, sepulcro ejus templum addiderunt, quod imitatus virtutem patruï, malis plurimis Sardiniam liberasset. Ante omnia subolem cogitantibus sternutatio post coitus cavenda: ne prius semen excutiat impulsus repentinus, quam penetrabilibus se maternis insinuet paternus humor. Quod si naturalis materia hæserit, decimus à conceptu dies dolore gravidas admonet: jam inde incipiet & capitis inquietudo, & caligine visus hebetabitur: ciborum quoque fastidiis stomachi claudetur cupido. Convenit inter omnes, corda primum ex universa formari carne, eaque in diem quintum & sexagesimum crescere, g deinde minui: ac ex ossibus spinas. capropter capitale est, h si parti alterutræ noceatur. Planè si corpusculum in marem figuratur, melior est color gravidis, & pronior partitudo uteri: denique à x l. die motus fit. Alter sexus: nonagesimo die primum palpitat: & concepta foemina gestantis vultum pallore inficit, cru-

ra quoque præpedit languida tarditate. In utroque sexu cum capilli germinant, incommodum majus est: fitque pleniluniis auctior ægritudo, quod tempus etiam & editis semper nocet. Cum saliores escas edit grava, unguiculis caret partus. At, cum propè ad uterum liberandum venerint momenta maturitatis, enitenti spiritum retinere plurimum congruit: quandoquidem letali mora oscitatio suspendit puerperia. Contra naturam est in pedes procedere nascentes. quapropter velut & ægrè parti, appellantur Agrippæ. ita editi minus prosperè vivunt, & de vita ævo breviori decedunt. Denique in uno M. Agrippa felicitatis exemplum est, nec tamen usque eò inoffensæ, ut non plura adversa pertulerit quam secunda. nam [ & ] misera pedum valetudine, & aperto conjugis adulterio, & aliquot infelicitatis notis *m* retroversi ortus omen luit. Fœminis perinde est infauusta nativitas, *n* si confertum virginal fuerit: quo pacto genitalia fuere Cornelix, quæ editis Gracchis ostentum hoc piavit sinistro exitu liberorum. Rursum necatis matribus *o* ortus est auspiciatior: sicut Scipio Africanus prior, qui defuncta parente, quod excisus utero in diem venerat, primus Romanorum Cæsar dictus est. E geminis, si remanente altero,

tero, alter abortivo fluxu exciderit, alter, qui legitimè natus est, Vopiscus nominatur. Quidam etiam cum dentibus procreantur: ut Cn. Papirius Carbo, & p. M. Curius, Dentatus ob id cognominatus. Quidam vice dentium continui ossis armantur soliditate: qualem filium Bithynorum rex Prusias habuit. Ipsum dentium numerum discernit qualitas sexus, cum in viris plures sint, in foeminis pauciores. Quos *xyridotes* vocant, quibus q̄ gemini prodeunt à dextra parte, fortunæ blandimenta promittunt: quibus à læva, versa vice. Nascentium vox prima vagitus est. lætitiæ enim sensus differtur in quadragesimum diem. itaque unum novimus eadem hora risisse, qua erat natus: scilicet Zoroastrem, mox optimarum artium peritissimum. [At] Crassus, avus ejus, quem rapuerunt bella Parthica, quod nunquam riserit, fertur Agelastos cognominatus. Inter alia Socratis magna, præclarum illud est, quod in eodem vultu tenore etiam adversis interpellantibus perstitit. Heraclitus & Diogenes Cynicus nihil unquam de rigore animi remiserunt, calcatisque turbinibus fortuitorum, adversus omnem r̄ dolorem & miseriam uniformi duravere proposito. Pomponium poetam consularem virum nunquam ructasse,

sc,

se, s̄ habetur inter exempla. Antoniam Drusi nunquam spuisse percelebre est. Nonnullos accepimus nasci concretis ossibus, eosque neque sudare neque sitire consueſſe: qualis Syracusanus fertur Lygdamus, qui, tertia & tricesima Olympiade, primus ex Olympico certamine pancratiū coronam reportavit, cujus ossa deprehensa sunt medullam non habere. Maximam virium substantiam nervos facere certissimum est, quantoque fuerint densiores, tanto propensius augetur firmitatem. Varro in relatione prodigiosæ fortitudinis annotavit, & Tritanum Samnitē, gladiatorem natura fuisse, qui & rectis & transversis nervis non modo crate pectoris, sed & manibus cancellatis, & brachiis, omnes adversarios levi tactu, ac penè securis congressionibus vicerit: ejusque filium, militem Cn. Pompeii, pari modo natum, ita sprevisse hostem provocantem, ut inermi cum dextra & superaret, & captum digito uno in castra imperatoris sui reportaret. Milonem quoque Crotoniensem ferunt egisse omnia supra quam homo valet. de quo etiam hoc proditur, quod ictu nudæ manus taurum fecit victimam, eumque solidum, qua mactaverat die, absumsit solus, non gravatim. Super hoc nihil dubium. nam factum elogium extat,

Vi-

Victor ille omnium certaminum obiit.  
 »Sanè Alectore traditur usus, qui crystallina specie, fabæ modo, in gallinaceorum ventriculis reperitur, aptus, ut dicunt, præliantibus. Milo porro Tarquinii Superbi [ Prisci ] temporibus emicuit.

## I N C A P. I V.

a *Parva hæc sunt* ] Ignoro cur in apographo hæc desiderentur.

b *Sponte discerpitur, & applicita tæbe* ] Vet. cod. Sponte dispergitur & applicita tæbe.

c *Habet planè id solum salutare* ] Ex antiquorum codic. fide repono, Habet planè illud solum in se salutare. Ei quod sequitur, SIDVS HELENÆ perniciosum navigantibus, repugnat in Oreste extremo Euripides, benevolam Helenæ signum nautis tradens: verum nihilominus est quod Solinus scripsit.

d *Methymnum* ] Ludovicus Cario I. C. margini codicis mei adscripsit, in tribus cod. scriptis contineri, quod & ego in Lipsii lib. deprehendi, Mathumannum, Qua in re illis non repugno. quidni enim, cum de ipsius appellatione scriptores dissentiant, tot tam antiquis libris assentiamur?

e *Salonii* ] A Gellius Noct. Attic. lib. XIII, de hoc Catone scribit, Ipse quoque jam multum senex, Salonii clientis sui filiam virginem duxit, &c. Hæc ideo fuit visum adducere, ne quis temere membranæ assentiatur, in quibus, Solonis inveniet.

f *Dolore* ] Vet. lib. Doloris gravidas.

g *Deinde minui, ac ex ossibus spinas* ] Aliter vet. lib. nam habent, Deinde minutas ex ossibus spinas.

spinas. Mihi locus non usque adeo integer videtur.

h *Si pars alterutra noceatur*] Non arbitror Solinum sic locutum fuisse. mendosè etiam vet. cod. Si pars alterutra notatur. Quare, aut legendum est, moveatur: aut sanè, Si parti alterutri noceatur.

i *Nonagesimo die primum*] In m. f. est. Nonagesimo primo die. alio sensu.

k *Editis semper*] Fortassis scribendum, recens.

l *Velut agrè parti*] Vet. lib. Velut ægri partus. Plinius lib. VII, Appellavêre Agrippas ut ægrè partos.

m *Retroversus ortus*] Sequor m. f. qui, præposteriori. cum id & in Plinio legatur.

n *Si concretum virginal fuerit*] Emendavi, quemadmodum in vet. lib. legitur, Si confertum virginal fuerit.

o *Ortus est auspiciator*] M. f. Natus. non malè.

p *M. Curio*] Repono M. Curius. Idem mendosè à Plinio, lib. VII, cap. XVI. Marcus vocatur.

q *Gemini procedunt*] Procedunt, habent lib, scripti.

r *Dolorem & miseriam*] Cod. ant. Dolorem & misericordiam. Miseriam è nostris patimur, misericordia ex alienis tangimur.

s *Habetur inter exempla*] Vet. lib. Habetur exemplar.

t *Tritanum Samnitum gladiatorem natura fuisse*] Ait Tritanum Samnitum non arte, sed naturali quodam habitu ad gladiatoriam aptum existisse. nec mirum, cum Samnis foret, qui eo nomine malè audiebant. Temerè itaque fecerunt qui huc diversissimam ab o. l. lectione scripturam invehere

re

re tentarunt, & quidem gladiatore Samnite quam homine litterato digniorem.

v *Sanè Alektorius, &c.*] Velim partim ex conjectura, partim ex vet. lib. emendari, Sanè Alektero usus traditur, qui specie crySTALLINA, fabæ modo, in gallinaceorum, &c.

## C A P. V.

*De Similitudine, & corporum  
proceritate, de mensura hominis, &  
pudore defunctorum.*

**I**AM verò qui deflexum animum referat ad similitudinum causas, quantum artificis naturæ ingenium deprehendet? Interdum enim ad genus spectant, & per subolem in familias transitus faciunt: sicut plerunque parvuli, modo nervos, modo cicatrices, modo qualescunque originis suæ notas ferunt: ut in Lepidis, quorum tres, intervulsa tamen serie, ex eadem domo obducto membrana oculo similes geniti reperiuntur: ut in Byzantino nobili pugile, qui cum matrem haberet adulterio ex Æthiope conceptam, quæ nihil patri comparandum reddidisset, ipse in Æthiopem avum degeneravit. Sed hoc minus mirum, si respiciamus ad ea quæ spectata sunt inter externos. Regem Antiochum

chum *a* Antemon quidam, ex plebe Syriaca, sic facie æmula mentiebatur, ut postmodum Laodice uxor regia, objecto populari isto Antemone tandiu dissimulaverit defunctum maritum, quoad ex arbitratu ejus regni successor ordinaretur. Inter Cn. Pompeium, & *b* Vibium humili loco natum, tantus error extitit de paribus lineamentis, ut Romani Vibium Pompeii nomine, Pompeium Vibii vocabulo cognominarent. Oratorem L. Plancum Rubrius histrio sic implevit, ut & ipse Plancus à populo vocaretur. Armentarius Mirmillo, & Cassius Severus orator, ita se mutuo reddiderunt, ut, si quando pariter viderentur, dinosci non possent, nisi discrepantiam habitus indicaret. M. Messalla Cenforius, & Menogenes, *c* ex facie vulgari, hoc fuerunt uterque quod singuli: ut nec alium Messallam quam Menogenem, nec Menogenem alium quam Messallam, putarent. Piscator ex Sicilia proconfuli Suræ, præter alia, etiam rictu oris comparabatur: *d* ita in eodem vocis impedimento, & tardatæ sono linguæ, naturalibus offendiculis congruebant. Interdum [verò] non modo inter externos, sed etiam inter conductos ex diversissima parte orbis, miraculo indiscreti vultus fuere. Denique cum Antonio